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В В Е Д Е Н И Е

I. Тема и общая характеристика работы

Задачи сопряжения для системы уравнений Максвелла возникают

всякий раз, когда распространение электромагнитных волн в неодно-

родной области изучается в строгой постановке. Под задачей сопряже-

ния понимается следующая задача: рассматривается ограниченная или

неограниченная область, внутри которой существует электромагнитное

поле; внутри этой области существуют границы раздела сред (например,

линии или поверхности разрыва непрерывности диэлектрической прони-

цаемости), на этих границах раздела ставятся условия сопряжения для

компонент электромагнитного поля; на границе рассматриваемой обла-

сти ставятся граничные условия (которые являются условиями на бес-

конечности или условиями излучения в случае бесконечной области).

Многие из таких задач являются классическими в математической

физике и хорошо изучены [11, 45, 60, 76, 81]. До известных эксперимен-

тов с лазерным излучением [95] при решении конкретных задач счита-

лось, что материальные уравнения сред являются линейными, это со-

ответствует линейному отклику среды на электромагнитное поле. По-

сле создания лазера оказалось, что отклик среды на интенсивное элек-

тромагнитное (лазерное) излучение является, вообще говоря, нелиней-

ным. Таким образом, материальные уравнения стали записываться в ви-

де нелинейных соотношений в общем случае как от напряженности элек-

трического, так и от напряженности магнитного полей (см., например,

[48, 60]). Это привело к постановке задач о распространении электро-

ВВЕДЕНИЕ

магнитных волн в средах с нелинейной зависимостью диэлектрической

проницаемости от интенсивности поля (см., например, [26, 96]).

На протяжении нескольких десятилетий большое внимание уделяет-

ся задачам распространения монохроматических электромагнитных ТЕ-

и ТМ-волн в плоских слоистых диэлектрических средах и круглых ци-

линдрических диэлектрических волноводах с керровской и более общими

нелинейностями. Такие задачи приводят к одно- и двухпараметрическим

задачам сопряжения на собственные значения для системы уравнений

Максвелла. Искомыми в таких задачах являются значения одного (для

однопараметрических) и пары (для двухпараметрических) спектраль-

ных параметров, отвечающих распространяющимся волнам.

С одной стороны, интерес к таким задача связан с проявлением нели-

нейных эффектов на практике, необходимостью учитывать и использо-

вать их влияние. С другой стороны, строгие постановки таких задач при-

водят к новому классу нелинейных задач на собственные значения, для

которых не было разработано общих методов исследования.

Задачи распространения монохроматических ТЕ- и ТМ-волн в слое и

круглом цилиндрическом волноводе с постоянной диэлектрической про-

ницаемостью полностью изучены (см., например, [3, 11, 32, 35]). В мате-

матической формулировке такие задачи представляют собой задачи со-

пряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла.

Эти задачи сводятся к отысканию тех значений спектрального парамет-

ра (по сути, собственных чисел – значений постоянной распространения),

при которых волна может распространяться. Собственные значения рас-

сматриваемых задач удовлетворяют некоторому уравнению, которое на-

зывается дисперсионным. С математической точки зрения дисперсион-

ное уравнение является уравнением относительно спектрального пара-

метра, анализ которого позволяет делать заключение о существовании

решений задачи сопряжения на собственные значения. Именно на на-
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хождении дисперсионного уравнения необходимо сосредоточить внима-

ние в рассматриваемых задачах. Простота решения указанных (линей-

ных) задач приводит к тому, что в случае нелинейных задач в некоторых

работах (см., например, [99, 100]) исследователи пытаются явно проин-

тегрировать уравнения, чтобы затем исследовать задачу на собственные

значения. Но нелинейное уравнение (систему) не всегда удается (и даже

не всегда возможно) проинтегрировать. В этом случае до дисперсионного

уравнения дело просто не доходит. Однако во многих случаях дисперси-

онное уравнение можно найти в явной форме и при этом не обладать

решениями дифференциальных уравнений [12, 13, 14, 20, 23].

В настоящей работе предложен общий метод исследования указанно-

го класса задач на основе изучения дисперсионного уравнения.

II. Обзор литературы по теме диссертации

Задачи распространения электромагнитных волн в нелинейных сре-

дах интенсивно изучаются последние десятилетия (см., например, [4, 5,

8, 26, 77, 86, 89, 95, 108]). К таким задачам относится распростране-

ние волн в волноведущих структурах и, в частности, распространение

поляризованных волн в плоских диэлектрических слоях и диэлектри-

ческих цилиндрических волноводах (интерес привлекают и изучаются

в том числе и многослойные структуры, см., например, [98, 101]). Явле-

ния распространения электромагнитных волн в нелинейных средах на-

ходят широкое применение, например в физике плазмы, в современной

микроэлектронике, в оптике, в лазерной технике [4, 5, 8, 86].

С одной стороны, такие задачи являются источником новых матема-

тических идей и результатов, поскольку многие проблемы распростра-

нения электромагнитных волн в нелинейных средах при строгой форму-

лировке их как задач математической физики представляют собой нели-

нейные задачи (начально-краевые задачи, краевые задачи, задачи сопря-

6
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жения, задачи на собственные значения см., например, [26, 86, 96, 108]),

которые не удается решать известными методами. С другой стороны,

задачи с «простой» геометрией (плоские слои, круглые цилиндрические

волноводы) привлекают внимание как широкими практическими прило-

жениями (см., например, [3, 5, 86]), так и возможностью получать точ-

ные решения, по крайней мере, для некоторых типов нелинейностей и

некоторых типов волн (см., например, [20, 21, 23, 99, 104, 108]).

Изучение рассматриваемых проблем приводит к новым, отличным

от классических, постановкам задач. Рассматриваемые в настоящей ра-

боте задачи сопряжения на собственные значения не могут быть пере-

формулированы как краевые задачи на собственные значения, даже и

нелинейные. Эта специфика определяется в первую очередь условиями

сопряжения на границах раздела сред для компонент электромагнит-

ного поля. Оказывается, что на одной из границ граничные значения

функций фиксированы (и известны), а на другой границе они неизвест-

ны, но подчиняются некоторым (известным) дополнительным условиям

(условиям сопряжения). Другая существенная особенность рассматри-

ваемых задач – это зависимость собственных значений от амплитуды

поля в некоторой заданной точке (т.е. зависимость собственного значе-

ния от значения собственной функции в некоторой точке), как правило,

на одной из границ слоя. Это свойство нелинейных задач на собствен-

ные значения отмечено еще в справочнике Э. Камке [51]. Как известно,

в линейных задачах такого дополнительного условия нет.

Классическая теория задач на собственные значения для обыкновен-

ных дифференциальных уравнений [47, 53, 58, 64, 67, 71, 87] продвинута

достаточно сильно1, богата результатами и имеет обширные приложения

[37, 45, 54, 64, 83]. Как в классической теории, так и при ее дальнейшем

развитии находят широкое применение методы функционального анали-

1В Советском Союзе, а затем в России огромный вклад в развитие спектральной теории диффе-

ренциальных операторов внесли академик В.А. Ильин и его ученики [47, 46].
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за [7, 36, 46, 47, 57, 58, 67, 87]. Естественное желание развивать класси-

ческую теорию приводит к необходимости обобщения линейных задач.

Дальнейшее развитие пошло несколькими путями. Не претендуя на пол-

ноту, перечислим важнейшие, на наш взгляд, направления (в качестве

литературных ссылок приведены как работы общего характера, так и

работы по приложению таких задач к различным вопросам математиче-

ской физики).

1. Развитие методов классической теории на нелинейный случай:

(а) дифференциальные уравнения и/или краевые условия зависят

от спектрального параметра нелинейно, при этом от искомых

функций уравнения зависят линейно, см., например, [36, 45];

(б) дифференциальные уравнения и краевые условия зависят от

спектрального параметра линейно, при этом от искомых функ-

ций уравнения зависят нелинейно, см., например, [44, 65, 87];

(в) дифференциальные уравнения зависят нелинейно как от спек-

трального параметра, так и от искомых функций, при этом кра-

евые условия могут зависеть от спектрального параметра нели-

нейно, см., например, [10, 26, 52, 57, 61, 108].

2. Развитие методов классической теории на случай многопараметри-

ческих спектральных задач:

(а) дифференциальные уравнения линейно зависят как от искомых

функций, так и от спектральных параметров, краевые условия

линейно зависят от спектральных параметров, см., например,

[1, 2, 6, 50, 56, 88];

(б) дифференциальные уравнения нелинейно зависят как от иско-

мых функций, так и от спектральных параметров, краевые усло-

вия нелинейно зависят от спектральных параметров, см., напри-

мер, [22, 111, 110, 118, 120].

8
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Теория многопараметрических спектральных задач для обыкновен-

ных дифференциальных уравнений в настоящее время является обшир-

ным разделом математики (см. [88] и библиографию там). Особенностью

этой теории является многомерность спектрального параметра: искомы-

ми выступают уже значения не скалярного, а векторного спектрального

параметра.

Во многих работах, посвященных исследованию задач из п. 1(в), изу-

чаются ветвление решений и бифуркации решений [10, 52, 57, 83]. Заме-

тим однако, что существуют классы задач на собственные значения из

п. 1(в), в которых не возникает ни точек бифуркации, ни точек ветвле-

ния решений. Такими являются, в частности, задачи, исследуемые в этой

диссертации. Отсутствие точек бифуркации в рассматриваемых задачах

объясняется тем, что, во-первых, собственное значение зависит от зна-

чения собственной функции в некоторой точке, и, значит, если суще-

ствует точка ветвления, то в окрестности этой точки норма собственной

функции, вообще говоря, не обязана быть малой. В линейных задачах

малость нормы решения достигается за счет того, что собственное зна-

чение не зависит от значения собственной функции, по этой причине

постоянный множитель перед собственной функцией можно выбрать до-

статочно малым, что позволяет сделать норму малой. Во-вторых, в точке

бифуркации новое решение должно ответвляться от нулевого решения,

но тождественно равная нулю функция уже не является решением зада-

чи (сопряжения, краевой и т.д.), при этом она может являться решением

уравнений задачи (так, в частности, получается в изучаемых здесь зада-

чах). Таким образом, рассматриваемые здесь задачи на собственные зна-

чения в некотором смысле близки к классическим. Близки в том смысле,

что в таких задачах существуют дискретные собственные значения. Яс-

но, что в задачах из пп. 1(б), 1(в) и 2(б) отсутствует принцип (линейной)

суперпозиции решений. По этой причине многие вопросы, изучаемые в

9
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классической теории (см., например, [47, 58, 64, 67]), не могут быть пе-

ренесены в теорию нелинейных задач.

Несмотря на то, что классическая теория задача на собственные зна-

чения возникла из задачи о разделении переменных для уравнения коле-

баний и развивалась далее в тесном контакте с задачами математической

физики, эта теория, как и вообще тоерия задач из п. 1(а), может разви-

ваться независимо от приложений. Это связано с тем, что линейность

уравнений позволяет значительно разработать теорию и получить мно-

жество общих результатов, не обращаясь за приложениями. Не так об-

стоит дело, если уравнения нелинейны относительно искомых функций.

В этом случае можно по-разному выбирать нелинейность, однако инте-

ресны именно те случаи, когда такое нелинейное обобщение приведет к

содержательным математическим результатам. Иными словами, задачи

из пп. 1(б), 1(в) и 2(б), по-видимому, нужно получать из рассмотрения

нелинейных явлений, например физических. Заметим, что по задачам из

пп. 1(б), 1(в) достаточно много работ как претендующих на некоторую

полноту, так и связанных с конкретными физическими проблемами. В

то же время на настоящий момент автору этой работы известен только

один класс задач, относящихся к п. 2(б). Все задачи этого класса связаны

с проблемами распространения связанных волн в нелинейных волнове-

дущих структурах [19, 22, 111, 110, 113, 118, 120]. Одна из таких задач

изучается в третьей главе настоящей диссертации.

Еще одно обстоятельство, по нашему мнению, является существен-

ным. В линейных многопараметрических спектральных задачах, как уже

было сказано, спектральный параметр λ = (λ1, . . . , λn) является много-

мерным [88]. Но компоненты λ1, . . . , λn этого спектрального параметра λ,

как и в случае классической задачи Штурма – Лиувилля, удовлетворя-

ют одному (скалярному уравнению) F (λ1, . . . , λn) = 0. В частности, для

двухпараметрических спектральных задач имеем F (λ1, λ2) = 0. Точки,
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являющиеся решениями этого уравнения, уже не являются изолирован-

ными, а заполняют некоторые непрерывные кривые (эти кривые могут

иметь несколько несвязанных ветвей), называемые собственными кри-

выми (eigencurve). В рассматриваемой в этой диссертации нелинейной

двухпараметрической задаче (глава 3) зависимость парных собственных

значений от значения собственного вектора на одной из границ слоя поз-

воляет доказать существование дискретных пар собственных значений.

Фактически это означает, что для каждого собственного вектора (моды

волновода) имеется своя пара собственных значений (пара постоянных

распространения). Возвращаясь к линейной двухпараметрической зада-

че и уравнению F (λ1, λ2) = 0, можно добавить, что для того, чтобы в

такой задаче получить дискретное множество пар собственных значений,

необходимо накладывать еще одно условие типа H(λ1, λ2) = 0. Но при

постановке такой линейной задачи уже используется необходимое число

краевых условий (4 условия в случае двух уравнений второго порядка).

В то же время ясно, что дополнительное условие, позволяющее выделить

дискретное множество точек на непрерывной кривой, можно ввести раз-

личными способами. В задаче, которая получила самостоятельное мате-

матическое развитие, без всякой связи с приложениями, такое условие

может попросту отсутствовать.

Задачи на собственные значения возникают в различных областях

математической физики, в частности, в электродинамике можно указать,

например, работы [9, 26, 37, 38, 39, 45, 49, 108].

Как было сказано выше, интерес привлекают задачи о распростра-

нении электромагнитных волн в многослойных структурах. Здесь так-

же исследуются поверхностные волны, распространяющиеся в плоской

структуре, состоящей из нескольких слоев, слои могут быть заполнены

нелинейными средами. Такие постановки приводят к однопараметриче-

ским задачам сопряжения на собственные значения в нескольких обла-

11

ВВЕДЕНИЕ

стях [29, 30, 31, 126]. Задачи из работы [126] уже не удается свести к зада-

чам в одной области. Точные решения в таких задачах получить весьма

трудно (это возможно, например, для ТЕ-волн в структуре с нелиней-

ностью, не сложнее обобщенной керровской), а сложность получаемых

в этих задачах явных дисперсионных уравнений делает их исследование

чрезвычайно трудным делом. По этой причине также важна разработка

эффективных численных методов, позволяющих быстро и с приемлемой

точностью находить собственные значения и собственные функции в та-

ких задачах. Для рассматриваемых в диссертации задач разработан чис-

ленный метод, основанный на методе пристрелки [34]: для однопарамет-

рических задач сопряжения на собственные значения в однослойном вол-

новоде [17, 18] и в многослойных задачах [30, 31, 114, 117, 124, 125, 126].

К основным нелинейным эффектам, возникающим в веществе при

распространении в нем электромагнитных волн, относятся явления са-

мофокусировки, дефокусировки и самоканализации лучей и т.д. [4, 5, 8,

40, 62, 77, 86, 89]. В связи с большим количеством нелинейных эффек-

тов и различным их влиянием на распространение электромагнитных

волн в веществе важное значение получает аналитическое и численное

изучение таких явлений.

Уравнения, описывающие распространение волн в нелинейной среде,

с нелинейностью, выраженной законом Керра, были выведены в 1964–

1965 гг. в работ [77], в которой представлены расчеты цилиндрических

самоподдерживающихся волноводных каналов в изотропном нелинейном

диэлектрике с положительным волновым числом и керровской нелиней-

ностью.

Строгие постановки задач о распространении монохроматических по-

ляризованных электромагнитных волн в среде с нелинейностью, выра-

женной законом Керра, были предложены в работах П.Н. Елеонского,


[…]


приближения u(0) ∈ Br0 со скоростью геометрической прогрессии q.

Доказательство этой теоремы сводится к доказательству теоремы 3.1.

Теорема 3.6. Пусть ε2 > max(ε1, ε3) > 0 и уравнения (3.66), (3.67) име-

ют lE и lM решений соответственно. Тогда найдется значение α0 > 0

такое, что для всякого 0 < α 6 α0 и каждого n > 0 существует по

крайней мере lE · lM пар значений
(
γ̃
(n)
E,i, γ̃

(n)
M,j

)
∈ ΓE

i × ΓM
j , i = 1, lE,

j = 1, lM , являющихся корнями системы уравнений




ΦE

(
γ̃
(n)
E , γ̃

(n)
M

)
= 0,

ΦM

(
γ̃
(n)
E , γ̃

(n)
M

)
= 0,

(3.70)

где u(n) определяется соотношением (3.69).

116

Глава 3. Нелинейная двухпараметрическая задача на собственные значения. ТЕ-ТМ-волны

Доказательство. Для каждого n > 0 функции u(n) непрерывны соглас-

но (3.69). Таким образом, для доказательства достаточно повторить до-

казательство теоремы 3.4, если заменить u на u(n) и проверить условия

‖un‖ 6 r∗ = r∗(γ). Это неравенство выполняется, так как все итерации

u(n) лежат внутри шара Br∗ [79], если начальное приближение лежит в

шаре Br∗ (что имеет место).

Теорема 3.6 утверждает существование приближенных собственных

значений задачи P . Система (3.70) является системой приближенных

дисперсионных уравнений для задачи P . Оно отличается от точной си-

стемы дисперсионных уравнений (3.37) только тем, что вместо (вообще

говоря, неизвестного) вектора u в формулах используется (известный!)

вектор u(n).

Следующая теорема утверждает сходимость приближенных парных

собственных значений к точным.

Теорема 3.7 (О сходимости). Пусть ε2 > max(ε1, ε3) > 0 и уравне-

ния (3.66), (3.67) имеют lE и lM решений соответственно, а
(
γ
[i]
E , γ

[j]
M

)

и
(
γ̃
(n)
E,i, γ̃

(n)
M,j

)
– соответственно точные и приближенные парные соб-

ственные значения задачи P на множестве ΓE
i × ΓM

j . Тогда найдется

значение α0 > 0 такое, что для всякого 0 < α 6 α0 справедливо

∣∣∣
(
γ̃
(n)
E,i, γ̃

(n)
M,j

)
−
(
γ
[i]
E , γ

[j]
M

)∣∣∣→ 0

при n → ∞.

Доказательство. Рассмотрим функции

ΦE(γE, γM) = C
(h)
E gE(h, γE)− αQE(h,γE ,γM ;u)

sin 2kEh
,

ΦE,n(γE, γM) = C
(h)
E gE(h, γE)− αQE(h,γE ,γM ;u(n))

sin 2kEh

и
ΦM(γE, γM) = C

(h)
M kMgM(h, γM)− αQM (h,γE ,γM ;u)

sin 2kMh ,

ΦM,n(γE, γM) = C
(h)
M kMgM(h, γM)− αQM (h,γE ,γM ;u(n))

sin 2kMh .
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Тогда, используя оценку (3.56) и формулы (3.40), (3.41), находим

|ΦE(γE, γM)− ΦE,n(γE, γM)| =

= α

∣∣∣∣
QE(h, γE, γM ;u)

sin 2kEh
− QE(h, γE, γM ;u(n))

sin 2kEh

∣∣∣∣ 6

6 αC̃E‖u− u(n)‖ ≤ αC̃E
qn

1− q
‖h‖,

|ΦM(γE, γM)− ΦM,n(γE, γM)| =

= α

∣∣∣∣
QM(h, γE, γM ;u)

sin 2kMh
− QM(h, γE, γM ;u(n))

sin 2kMh

∣∣∣∣ 6

6 αC̃M‖u− u(n)‖ ≤ αC̃M
qn

1− q
‖h‖,

где постоянные C̃E и C̃M не зависят от n, а все другие величины опре-

делены выше.

Далее имеем

max
(γE ,γM )∈ΓE×ΓM

|ΦE(γE, γM)− ΦE,n(γE, γM)| 6 α
Qn

1−Q
C∗, (3.71)

max
(γE ,γM )∈ΓE×ΓM

|ΦM(γE, γM)− ΦM,n(γE, γM)| 6 α
Qn

1−Q
C∗, (3.72)

где

C∗ = max
(γE ,γM )∈ΓE×ΓM

{
‖h(γE, γM)‖C̃E(γE, γM), ‖h(γE, γM)‖C̃M(γE, γM)

}

и Q = max
(γE ,γM )∈ΓE×ΓM

(3r2∗(γE, γM)‖N(γE, γM)‖), а Q < 1.

При выполнении условий теорем 3.4 и 4.5 существуют решения(
γ
[i]
E , γ

[j]
M

)
и
(
γ̃
(n)
E,i, γ̃

(n)
M,j

)
точной (3.37) и приближенной (3.70) систем дис-

персионных уравнений. Также при доказательстве теорем 3.4 и 4.5 бы-

ло установлено, что непрерывные функции ΦE(γE, γM), ΦE,n(γE, γM) и

ΦM(γE, γM), ΦM,n(γE, γM) меняют свой знак на концах отрезков ΓE
i и ΓM

j

соответственно. Тогда доказательство теоремы следует из оценок (3.71),

(3.72).
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Для расчетов были выбраны следующие значения параметров:

ε1 = ε3 = 1, ε2 = 4, h = 8, α = 0.001, ωE = ωM . Остальные пара-

метры указаны в подрисуночных подписях. При выбранных значениях

параметров в линейном слое (при α = 0) распространяется по пять соб-

ственных волн каждого типа (ТЕ- и ТМ-), т.е. уравнения gE(γE) = 0

и gM(γM) = 0 имеют по пять решений каждое. Эти решения отмечены

на рис. 3.2–3.4 вертикальными (для ТЕ-волн) и горизонтальными (для

ТМ-волн) отрезками (серого цвета):

– ТЕ-волнам (линейный случай) отвечают постоянные распространения

γ lin
E ≈ 1.132, γ lin

E ≈ 1.478, γ lin
E ≈ 1.720, γ lin

E ≈ 1.879, γ lin
E ≈ 1.970.

– ТМ-волнам (линейный случай) отвечают постоянные распространения

γ lin
M ≈ 1.036, γ lin

M ≈ 1.351, γ lin
M ≈ 1.653, γ lin

M ≈ 1.852, γ lin
M ≈ 1.964.

При достаточно малом коэффициенте нелинейности α парные соб-

ственные значения будут находиться в окрестностях точек пересечения

вертикальных и горизонтальных отрезков. При значении коэффициента

нелинейности меньше некоторого критического значения α0 таких пар-

ных собственных значений будет не менее 25 пар (рис. 3.2).

На рис. 3.2–3.4 искомые парные собственные значения – это точки

пересечения кривых линий, обозначаемых ✷✷✷✷ и ⋆ ⋆ ⋆⋆. Для построе-

ния таких кривых использовался метод пристрелки по параметрам для

рассматриваемой двухпараметрической задачи. Были выбраны значения

C
(0)
E и C

(0)
M (слой Σ занимает по x отрезок от 0 до h) и сформирована

сетка для γE и γM . Определив таким образом начальные значения, для

каждой пары значений сетки (γE, γM) решалась задача Коши для систе-

мы (3.14). Для каждого полученного решения проверялось выполнение

условий сопряжения (3.11) при x = h отдельно для пар X,Z и Y, Y ′.

Заметим, что в нелинейном случае появляются парные собственные

значения (точки пересечения кривых, обозначаемых ✷✷✷✷ и ⋆ ⋆ ⋆⋆ на
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рис. 3.2–3.4), которые не могут быть предсказаны на основе линейной

теории. Это такие парные собственные значения, для которых не выпол-

няется по крайней мере одно из неравенств (3.68).

Рис. 3.2. Дисперсионные кривые.

Значения параметров: C
(0)
E = 1 и C

(0)
M = 1, α = 0.001

Рис. 3.3. Дисперсионные кривые. Нелинейный случай.

Значения параметров: C
(0)
E = 1 и C

(0)
M = 10, α = 0.001
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Рис. 3.4. Дисперсионные кривые. Нелинейный случай.

Значения параметров: C
(0)
E = 10 и C

(0)
M = 1, α = 0.001

В линейных задачах собственные значения не зависят от значений

собственных функций в какой-либо точке. В нелинейных задачах, в част-

ности в рассматриваемой задаче, собственные значения зависят от зна-

чения собственных функций на одной из границ слоя. Рисунки 3.3 и 3.4

демонстрируют, что происходит при изменении начальных условий.

Ясно, что в линейных случаях все остается без изменения, по этой

причине точки пересечения вертикальных и горизонтальных (серого цве-

та) отрезков фиксируют те же самые собственные значения линейных

задач, как и прежде (см. рис. 3.2).
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[105] Schürmann H.W., Smirnov Yu.G., Shestopalov Yu.V. Propagation of TE

waves in cylindrical nonlinear dielectric waveguides // Phys. Rev. E, 2005, vol. 71,

no. 1–2, pp. 016614-1–10.

[106] Seaton C.T. , Valera J.D., Shoemaker R.L., Stegeman G.I., Chilwel J.T.,

Smith S.D. Calculations of nonlinear TE waves guided by thin dielectric films

bounded by nonlinear media // IEEE J. Quantum Electron., 1985, vol. 21, no. 7,

pp. 774–783.

[107] Smirnov Yu.G., Smol’kin E.Yu., Valovik D.V. Nonlinear Double-Layer Bragg

Waveguide: Analytical and Numerical Approaches to Investigate Waveguiding

Problem // Adv. in Numer. Anal., 2014, vol. 2014, pp. 1–11.

[108] Smirnov Yu.G., Valovik D.V. Electromagnetic wave propagation in nonlinear

layered waveguide structures. – Penza: PSU Press, 2011.

[109] Smirnov Yu.G., Valovik D.V. Boundary eigenvalue problem for Maxwell

equations in a nonlinear dielectric layer // Appl. Math., 2010, no. 1, pp. 29–36.

[110] Smirnov Yu.G., Valovik D.V. Coupled electromagnetic TE-TM wave

propagation in a layer with Kerr nonlinearity // J. Math. Phys., 2012, vol. 53,

no. 12, pp. 123530-1–24.

[111] Smirnov Yu.G., Valovik D.V. Coupled electromagnetic transverse-electric-

transverse magnetic wave propagation in a cylindrical waveguide with Kerr

nonlinearity // J. Math. Phys., 2013, vol. 54, no. 4, pp. 043506-1–22.
