## ОТЗЫВ

официального оппонента д.ф.-м.н., профессора Тихонравова А. В. на диссертационную работу Валовика Дмитрия Викторовича «Нелинейные одно- и двухпараметрические задачи сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла в слое», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление».

**Актуальность работы.** Теория распространения волн в нелинейных средах – традиционная область приложений дифференциальных и интегральных уравнений. Задачи о распространении электромагнитных волн в волноводах с нелинейной зависимостью диэлектрической проницаемости от поля в строгой постановке чрезвычайно сложны для исследования, но при этом актуальны в связи с ростом физических приложений, в которых мощности электромагнитного излучения таковы, что нелинейные эффекты проявляются на практике. Задачи о распространении ТЕ- и/или ТМ-волн в планарных волноводах с диэлектрической проницаемостью, зависящей от квадрата модуля амплитуды электрического поля, являются задачами сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла во всем пространстве. Поскольку материальные уравнения в рассматриваемом случае являются нелинейными, рассматриваемые задачи также являются нелинейными как по искомым функциям, так и по спектральному параметру. Искомыми в рассматриваемых Д.В. Валовиком задачах являются собственные значения или парные собственные значения для задач о связанных волнах, которые определяют набор распространяющихся в волноводе мод. До на-

стоящего времени строгие математические методы исследования рассматриваемых задач не были разработаны.

Работа Д.В. Валовика направлена на то, чтобы построить математический аппарат, позволяющий находить и исследовать дисперсионные уравнения, корнями которых являются искомые собственные значения. При этом не требуется знание явных решений рассматриваемых нелинейных дифференциальных уравнений. **Актуальность** проведенного диссертационного исследования обусловлена тем, что в диссертации разработана общая теория распространения поляризованных и связанных поляризованных электромагнитных волн в диэлектриках с нелинейной зависимостью диэлектрической проницаемости от поля.

Развитая теория имеет существенное прикладное значение, поскольку позволяет строгими методами изучать волноведущие структуры с нелинейными диэлектриками и теоретически предсказывать новые эффекты, обусловленные влиянием нелинейности.

**Оценка содержания диссертационной работы.** Диссертация состоит из введения, трех глав, списка литературы, четырех приложений. Во введении обсуждается тема работы и дается ее общая характеристика, приводится обзор литературы по теме диссертации, формулируются цели исследования, основное содержание работы и положения, выносимые на защиту, указываются публикации автора по теме диссертации и апробация работы.

В **главе 1** изучается задача сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла, описывающая распространение электромагнитных ТЕ-волн в слое с произвольной нелинейной зависимостью диэлектрической проницаемости от квадрата амплитуды поля. Задача рассматривается в строгой электродинамической постановке.

Дается определение собственного значения рассматриваемой задачи и формулируется задача о доказательстве существования собственных значе-

ний. Очень важным является то, что введенное определение физически оправданным образом обобщает понятие собственного значения в линейном случае. Важнейшим элементом является вывод дисперсионного уравнения в форме интегрального уравнения, на исследовании которого и основывается получение всех существенных результатов главы.

Сразу же следует отметить полноту проведенного исследования. В работе доказана теорема об эквивалентности исходной задачи на собственные значения и задачи нахождения решений дисперсионного уравнения (теорема 1.1). Следующая теорема 1.2 утверждает, что если какая-либо собственная функция задачи имеет более двух нулей на рассматриваемом интервале, то она является периодической. Теоремы 1.3 и 1.4 доказывают существование по крайней мере одного собственного значения рассматриваемой задачи при различных ограничениях, а теоремы 1.5 и 1.6 – существование дискретного множества собственных значений при различных ограничениях. Далее в главе 1 рассмотрены два наиболее широко обсуждаемых на практике типа нелинейности: нелинейность Керра и нелинейность с насыщением. В обоих случаях получены новые интересные результаты о существовании и локализации собственных значений рассматриваемых задач, в частности, для задачи с нелинейностью Керра получено строгое доказательство существования бесконечного числа собственных значений при любой толщине волноведущего слоя.

В главе 2 исследуется задача сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла, описывающая распространение электромагнитных ТМ-волн в слое с произвольной нелинейностью диэлектрической проницаемости. Поскольку для ТМ-волны имеются две отличные от нуля компоненты поля $E$ , то естественно рассматривать диэлектрическую проницаемость как тензор, что сразу же усложняет исследуемую задачу. Тем не менее техника, предложенная для изучения задачи о ТЕ-волнах, успешно применяется и для изучения этой, более сложной, задачи. В целом, получен-

ные результаты следуют последовательности результатов, полученных в главе 1. Как и в главе 1, все доказанные теоремы предполагают самую общую зависимость компонент тензора диэлектрической проницаемости слоя от квадратов компонент электрического слоя.

В главе 3 исследуется нелинейная двухпараметрическая задача сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла, описывающая распространение связанных электромагнитных ТЕ-ТМ-волн в слое с керровской нелинейностью. Из всех трех рассмотренных в диссертации задач, данная задача – наиболее сложная. Поэтому автору пришлось сузить класс рассматриваемых нелинейных зависимостей диэлектрической проницаемости. Но при этом следует отметить, что нелинейность керровского типа является наиболее важной для приложений.

В строгой постановке рассматриваемая задача представляет собой нелинейную двухпараметрическую задачу сопряжения на собственные значения для системы трех нелинейных обыкновенных дифференциальных уравнений на оси, перпендикулярной границе слоя. Автором вводится определение парных собственных значений. Для доказательства их существования задача в дифференциальной формулировке сводится к эквивалентной системе интегральных уравнений на отрезке, которая затем представляется в виде нелинейного операторного уравнения. Устанавливается ограниченность входящих в него интегральных операторов в пространстве непрерывных на отрезке функций и доказывается единственность решения операторного уравнения в шаре некоторого радиуса с дополнительными оценками на величину коэффициента нелинейности.

Основным результатом главы 3 является теорема 3.4, которая утверждает существование парных собственных значений при достаточно малых значениях коэффициента керровской нелинейности. Это – очень интересный новый результат, поскольку доказывается, что при наличии нелинейности возникает новый волновой режим для двухчастного электромагнитного поля,

не имеющий места в линейном случае. В конце третьей главы обосновывается итерационный метод нахождения связанных собственных значений рассматриваемой задачи. Данный метод имеет безусловную практическую значимость.

**Научная новизна работы** определяется тем, что в ней разработан новый подход к исследованию задач на собственные значения для системы уравнения Максвелла в слое с нелинейной диэлектрической проницаемостью.

**Значимость для науки и практики.** Разработанные в диссертации методы исследования и полученные результаты являются значимыми как для теории нелинейных задач на собственные значения, так и для практических задач электродинамики волноведущих структур с нелинейными диэлектриками. Полученные в работе результаты дают надежную основу для экспериментов, связанных с распространением электромагнитных волн в слоистых волноводах. В работе теоретически предсказано существование новых эффектов, в частности, возможность существования в нелинейном слое связанных ТЕ-ТМ волн, что может оказаться интересным для практики. Разработанный в диссертации метод исследования задач на собственные значения может быть полезным и при изучении других нелинейных задач, в частности, нелинейных краевых задач, описывающих дифракцию поляризованных электромагнитных волн на диэлектрическом слое с нелинейным диэлектриком.

**Основные результаты диссертации** опубликованы в 29 работах, в том числе – 2 монографиях; 23 статьях в изданиях из перечня ВАК (из них 6 работ без соавторов); 4 статьях в других изданиях (из них 1 работа без соавторов).

**Достоверность и обоснованность** полученных Д.В. Валовиком результатов обеспечивается строгой постановкой задач, использованием строгих математических методов, полными и строгими математическими доказательствами.

#### **Замечания по диссертационной работе.**

В работе весьма скупо используется иллюстративный материал, а также примеры, поясняющие новые нетривиальные результаты, полученные автором. Наличие таких примеров облегчило бы восприятие этих результатов. Так, например, на стр 34 автором указывается, что в «нелинейной задаче могут существовать собственные функции, отвечающие различным собственным значениям, но имеющие одно и то же число нулей». Это – новый, по сравнению с линейным случаем, эффект, который было бы хорошо проиллюстрировать.

Во второй главе диссертации можно было бы рассмотреть отдельно керровскую нелинейность, как важный для приложений случай. Это было сделано в первой главе для ТЕ-волн, но, по какой-то причине, аналогичное рассмотрение не вошло во вторую главу.

**Рекомендации по использованию** результатов диссертации. Полученные результаты могут быть использованы в МГУ, ИВМ РАН, ВЦ РАН, ИПМ РАН, МФТИ, МГТУ им. Баумана, ПГУ, а так же в других учреждениях и организациях.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Выносимые на защиту положения достаточно полно отражены в выпускаемых в Российской Федерации и за рубежом ведущих научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора наук. Автореферат полностью и правильно отражает содержание диссертации.

В связи с вышеизложенным считаю, что диссертация Д. В. Валовика «Нелинейные одно- и двухпараметрические задачи сопряжения на собственные значения для системы уравнений Максвелла в слое», представленная на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление» соответствует всем требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.01.02 – «Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление».

Директор Научно-исследовательского

вычислительного центра (НИВЦ)

МГУ им. М.В. Ломоносова

доктор физ.-мат. наук, профессор

23.09.2014

А.В. Тихонравов

Подпись А.В. Тихонравова заверяю

Ученый секретарь ученого совета

В.В. Суворов

119991, г. Москва, ГСП-1, Ленинские горы, дом 1, стр. 4,

Научно-исследовательский вычислительный центр

Московского государственного университета

имени М.В.Ломоносова (НИВЦ МГУ)

Тел.: (495) 939-54-24

Факс: (495) 938-21-36

E-mail: nivc@srcc.msu.ru